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Selon les estimations, le nombre 

de personnes faisant partie de Ia main-

d'oeuvre au cours de Ia semaine terminée 

le 24 maf 1969 était de 8,248,000, dont 

7,862,000 ont eu un empici pendant la to-

talit6 ou une partie de Ia semaine et 

386,000 ont 6t6 en ch&nage durant toute 

la semalne. L'effectif de la main-d'oeuvre 

s'est accru de 187,000 personnes par rap-

port 	avril, le nombre de personnes em- 

ployées ayant augment6 de 233,000 et celul 

de chmeurs ayant diminu6 de 46,000. L'ef-

fectif de Ia main-d'oeuvre comptait 377,000 

personnes de plus qu'en mai 1968; le nombre 

de personnes employees s'était accru de 

357,000 et celul de chmeurs, de 20,000. 

secteur non agricole St do 71,000 dans I'agri-

culture. C'est dans Is secteur non agrlcole 

quest intervenue la quasi-totailte do l'aug-

mentat Ion du nombre de personnes employtes par 

rapport la mime epoque de l'annCe dern1re. 

Par rapport A avril, le nombre de personnes 
employees a augmentC de 207,000 chez les horn-

uses et de 26,000 chez les femmes. Comparati-

vement mai 1968, Il y avait 175,000 hommes 

et 182,000 femmes de plus qui avaient un emploi. 

Le taux de ch&nage, exprimé en pourcen-

tage de Ia main-d'oeuvre, Ctait de 4.7 en ma!, 

contre 5.4 en avril cette année et 4.6 en mai 

1968. Le taux corrige des variations saisonni-

res était de 4.9 en mal 1969. 

D'avrll a inai, le nombre de person-
nes omployees a augmentC de 162,000 dans Is 
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La main d'oeuvre 1963-19 
(moyennes annuelles) 

Le nombre moyen de personnes faisant partie 
de Ia main-d'oeuvre canadienne a atteint 
7,919,000 en 1968, soit une augmentation de 
1,171,000 ou 17.4 P.  100 par rapport A 1963. 
Cette augmentation quinquennale est La plus for-
te jamais enregistrée. 

La main-d'oeuvre comptait 5,443,000 hommes 
et 2,476,000 femmes en 1968, soit des augmenta-
tions respectives de 11.6 P. 100 et 32.4 p. 100 
par rapport A 1963. La proportion des femmes 
continue d'augmenter; cette proportion est passée 
de 27.7 p.  100 en 1963 A 31.3 p.  100 cinq ans 
plus tard. 

La main-d'oeuvre 

1963 

Nombre 7. Nombre 7, 
(000's) - (000 1 s) - 

Total 	7,919 100.0 6,748 100.0 
Hommes 	5,443 68.7 4,879 72.3 
Femmes 	2,476 31.3 1,870 27.7 

La composition par ige de la main-d'oeuvre 
masculine a connu des variations entre 1963 et 
1968. Au cours de cette période, l'augmentation 
relative la plus marquee s'est produite chez les 
jeunes honunes, particuliArernent dans le groupe 
de 20-24 ans; La proportion des moms de 25 ans 
est ainsi passée de 18.5 p.  100 A 21.4 p.  100. 
La main-d'oeuvre a connu peu de changements chez 
les hommes de 65 ans et plus. 

Main-d'oeuvre masculine 

1968 1963 Variation 
Groupe Nombre r Nombre procen- 
d'ge (000 1 s) - (000 1 s) - tuelle 

Tous ages 5,443 100.0 4,879 100.0 + 11.6 
14-19 471 8.7 386 7.9 + 22.0 
20-24 690 12.7 519 10.6 + 32.9 
25-44 2,432 44.7 2,288 46.9 + 	6.3 
45-64 1,682 30.9 1,512 31.0 + 	11.2 
65 + 170 3.1 174 3.6 - 	2.3 

De 1963 A 1968, Ia proportion de femmes dans 
Ia main-d'oeuvre a continue d'augmenter mais en-
core plus rapidement. Tous les groupes d'ge ont 
connu une augmentation importante. Le taux éle-
ye d'accroissement de 51.3 p. 100 chez les femmes 
de 20-24 ans, durant cette période quinquennale, 
est recent. 

Main-d'oeuvre feminine 

Aug- 
mentat ion 

	

Groupe 	Nombre 	Nombre 	procen- 

d' 	(000' s) 7. 	(000' s) 7. 	tue lie 

Tous 4es 	2,476 100.0 	1,870 100.0 	32.4 

	

14-19 	363 14.7 	286 15.3 	26.9 

	

20-24 	475 19.2 	314 16.8 	51.3 

	

25-44 	923 37.3 	734 39.3 	25.7 

	

45-64 	665 26.9 	494 26.4 	34.6 

	

65 + 	48 	1.9 	42 	2.2 	14.3  

L'augtia I 	Lin 	1a i:I 	iprtit. 	d 

main-d'oeuvre chez les hommes et chez les femmn€ 
de 20-24 ans est due en partie A la forte natali-
té qul a suivi La Seconde Guerre mondiale. Actu-
ellement, les femmes de 65 ans et plus représen-
tent moms de 2 P.  100 de Ia main-d'oeuvre fémi-
nine. 

Toutes les regions ont participé A l'augmen-
tation de l'effectif total de la main-d'oeuvre 
de 1963 A 1968, Ia Colombie-Britannique enregis-
trant la hausse relative Ia plus importante. La 
repartition de la main-d'oeuvre dans les diverses 
regions est restée sensiblement Ia mme pendant 
cette période. L'Ontario et le Québec réunis 
comptent encore près des deux-tiers de la main-
d'oeuvre totale. 

Larnain-d oeuvre régionale 

1968 1963 
Aug- 

mentation 
Nombre Nombre procen- 
(000's) 7, (000's) 7. tuelle 

Canada 7,919 100.0 6,748 100.0 17.4 
Atlantique 643 8.1 577 8.6 11.4 
Québec 2,227 28.1 1,904 28.2 17.0 
Ontario 2,934 37.1 2,476 36.7 18. 
Prairies 1,318 16.6 1,181 17.5 Ii. 
C.-B. 797 10.1 1 610 9.0 

La population canadienne Sg6e de 14 ani 
plus a augmenté de 1,728,000 entre 1963 et 1 
Cette augmentation de 13.8 p.  100 est trAs infC-
rieure A la hausse correspondante de Ia main-
d'oeuvre totale. Le taux d'activité est ainsi 
passé de 53.8 P.  100 A 55.5 p. 100. L'augmenta- 
tion de la population masculine parvenue A 1'ge 
de travailler (13.8 p.  100) a été relativement 
supérieure A celle de Ia main-d'oeuvre masculine, 
ce qul a fait diminuer le pourcentage de la Popu-
lation masculine de la main-d'oeuvre, qui est 
passé de 78.5 en 1963 A 77.0 en 1968. Par contre, 
l'accroissement cle La population feminine (13.8 
p. 100) a été considérablement inférieur A celul 
de la main-d'oeuvre feminine, ce qui a entrané 
une hausse trAs importante du taux d'activité 
chez les femnmes, qui est passé de 29.6 p.  100 A 
34.4 p.  100. 

Taux d'activité de Ia main-d'oeuvre (1) 

	

Total 	Honunes 	Femmes 
1968 	55.5 	77.0 	34.4 
1967 	55.5 	77.5 	33.8 
1966 	55.1 	77.8 	32.8 
1965 	54.4 	77.9 	31.3 
1964 	54.1 	78.1 	30.5 
1963 	53.8 	78.5 	29.6 

(1) La main-d'oeuvre 	en pour 	I 
lat ion pour chaque group 

Le taux de participatlin m I 
est passé de 78.5 en 	1963 A 77.0 en 	1968. 	t- 
te baisse traduit le fléchissement A peu prs 

(suite A Ia page 8) 
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Champ du releve de to main-d'oeuvre 

La statistique contenue dane le present rapport est 
fondCe sur des renseignements obtenus au moyen d'une enqute 
fragmentaire faite auprbs des ménages. Environ 30.000 
nénages choisis par échantillonnage aréotaire h travers le 
pays sont interviewee. Voici le pourcentage des manages 
choisis pour Ic sondage: region etlantique, 1.6 p 100; 
Québec, 0.5 p. 100; Ontario, 0.5 p.  100; region des Prairies, 
0.8 p.  100; et Colouibie-Britannique, 0.7 p.  100. Le relevé 
de to main-d'oeuvre, inauguré en noveinbre 1945, a été 
effectué trimestrieltement jusqu'h noveinbre 1952. Depuis 
lore, it eat fait tous les mois. Los estimations de l'emploi, 
du ch8mage et du nombre de personnee inactivea portent sur 
une semaine déterminée chaque mois. 

L'Cchantillon qui sert au relevé de la main-d'oeuvre est 
conçu de façon qu'il représente toutes les personnes jlgées de 
14 one et plus et quf habitent au Canada, exception faite des 
habitants du Yukon et des Territoires du Nord-Ouest, des 
Indiens des reserves, des pensionnaires des institutions at 
des militaires. Ces categories exclues représentent environ 
3 p. 100 de to population totale &gée de 14 one at plus. 

Les estimations tirées d'une enquéte fragmentaire do. 
meurent sujettea aux erreurs de sondage et aux erreurs non 
dues au sondage. Lee différents aspects de cc sujet, en 
fonction du relevé de Ia main-d'oeuvre, sont etudies soul 
"Degré d'exactitude des estimations" page 8. 

Statistigue de Is main-d'oeuvre 

Matière des tableaux - Les résultets do relevé eont 	Pour Ic Canada seulement: 
prCsentés dane les tableaux des pages 4 A 7 du present 
rapport. 	 1. Repartitions suivant l&ge et le sexe. 

Canada, main-d'oeuvre (pages 4 et 5). 	 2. Repartitions suivant l'état matrimonial Pt Ia seam. 

Les tableaux I h 3 ae réfèrent a Is main-d'oeuvre, 	3. EmployCs - 
a l'emploi et au chômage et contiennent les taux 
de participation a la main-d'oeuvre et de ch&nage 	a) Raisons pour ne pea travaliler h plein temps. 

Canada, employee (page 6). 
Les tableaux 4 h 6 contiennent d'autres details 
sur l'emploi. 

Canada, chômeurs (page 7). 
Le tableau 7 contient d'autres details sur le ch&nage. 

Regions, main-d'oeuvre (page 7). 
Le tableau 8 contient, par region, lea chiffres dee 
effectifs de Is main-d'oeuvre. 

Données supplementaires - Dc temps a autres, on obtien. 
dra des données supplémentaires sur certains aspects parti-
collars de Ia main-d'oeuvre ou de sea éICments. Ces rensei-
gnements, a mesure quits  seront connus, seront insérCs dens 
le prCsent rapport ou publiés dana des rapports distincts. 

Autres données disponibles - En plus de la atatistique 
publiée, it existe une somme considerable de renseignements 
qu'on peut se procurer sur demande. En voici une hate: 

b) Heures ouvrCes par sexe, de l'en.emble des em-
ployCs, agricoles et non agricoles, at des Ira-
vailleurs payee non agricoles. 

c) Groupes d'industries et d'occupations par ccxc, 
ensemble des employCs et travailleurs payCi. 

4. Population non active par categoric. 

Pour les regions: 

5. Main-d'oeuvre: par age at sexe, secteur agricle et 
secteur non agricole. 

Employes: par age. 

Pour cheque province des regions de l'Atlantique 
at des Prairies: 

6. Population agee de 14 ans et plus at main-d'oeuvre: 
par sexe. 
Total dee emplOyés, total des ch6meurs et total de 
la population non dens Is main-d'oeuvre. 

Definitions at explications 

Main-d'oeuvre - La main-d'oeuvre civile Se compose de 	Chômeurs - Los chô,neure coaprennent toutes tes person- 
is psrtie de Is population civile agee de 14 ens et plus ne 	nes qui, durant Is semaine de reference: 
vivant pas dens des institutions et qui, durant Ia semaine 
de référence, était employCe ou an chômage. 	 a) étaient. sans travail et chercheient du travail, i.e. 

qui n'ont feit aucun travail et en cherchaient du-
rant Is semeine de référence; ou qui auraient char- 

Employés - Lea employCs comprennent toutes les personnes 	chC du travail n'eussent-ellea etC temporsirement 
qui, durant Is seaaine de reference: 	 malades, en congédiement IndCterminC ou prolongC, ou 

persuadées qu'il n'y avait pea de travail appropriC 
a) ont fail un travail quelconque moyennent rémunCration 	dsns Is localité; ou 

ou bnéfice; 

b) ont fait un travail quetconque qui a contribué I l'ex-
ploitation d'une ferme ou d'une entreprise par une per-
sonne apparentée faisant pertie du ménage; ou 

c) avaient un emploi, mais n'ont pam travaillé a cause de 
mauvais temps, maladie, de differends industriels ou de 
vacances ou encore parce qu'ils prensient congé pour 
d'autres raisons. 

Les personnes qui avaient un emploi mais qui n'étaient pas au 
travail durant to semaine de référence et qui ont aussi cherché 
un emploi sont comprises parmi lea chémeurs a litre de per. 
sonnes some travail et cherchant do travail. 

b) qui ont Cté en congédiement temporatre durant Is as-
maine entière, i.e. dens l'attente d'être rappelé a 
Un emploi d'oL elles avaient Cté cnngédiés pour 
moms do 30 jours. 

Population non active - La population non active corn-
prend tous les civils ages de 14 ans et plus (eauf la popu-
lation des institutions) qui ne sont pas classes employee 
ou ch6meurs. La categoric comprend les personnes qui frC-
quentent l'école; qui tiennent maison; qui sont trop agees 
ou autrement inaptes au travail; at celles qui sont deli-
bérément inactives ou retirees. Les mattresses de meison, 
les étudiants et les autres personnes qui ont travaillC une 
partie du temps sont classes employés; s'ils étaimnt an 
quéte de travail its sont classes chmeurs. 



Canada, Main-d'oeuvre 	 - 4 - 

(estimt,ons en milIiers 
Nota: L'introduction de facteurs de pondration revise en mars 1965 
nécessité de légres rectifications des estimations publies avant cei 
date. Voir le numro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

1939 1968 1967 
Tableau I E,T, 
Sommaire (1) 24 19 18 20 20 22 

mai avril mai avril mal avril 

Total 

Population 	gee de 14 ens et plus(2) 14,592 14,557 14,213 14,184 13,824 13,790 

La main-d'oeuvre a 8,248 8,061 7,871 7,712 7,713 7,490 
Employés a 7,862 7,629 7,505 7,276 7,409 7,125 

Agricoles d 592 521 584 533 600 504 
Non agricoles a 7,270 7,108 6,921 6,743 6,809 6,621 

Ch3meurs d 386 432 366 436 304 365 

Population non active a 6,344 6,496 6,342 6,472 6,111 6,300 

Taux d'activité (3) a 56.5 55.4 55.4 54,4 55,8 54.3 

Taux de ch6ntage (4) 
Reel d 4.7 5.4 4.6 5.7 3.9 4.9 
Desaisonnaljse 4.9 4.4 4.9 4.7 4.2 4.0 

Homes 

Population 	gée de 14 ens et plus(2) 7,233 7,215 7,045 7,029 6,852 6,835 

La main-d'oeuvre a 5,622 5,467 5,444 5,322 5,349 5,198 
Employes a 5,333 5,126 5,158 4,967 5,113 4,904 

Agricoles d 502 452 511 473 526 451 
Non agricoles a 3,831 4,674 4,647 4,494 4,587 4,453 

Ch8nueurs d 289 341 286 355 236 294 

Population non active b 1,611 1,748 1,601 1,707 1,503 1,637 

Taux d'activjté (3) a 77.7 75.8 77.3 75.7 78.1 76.0 

Taux de chivage (4) d 5.1 6.2 5.3 6.7 4.4 5.7 

Femmes 

Population 9g6e de 14 ens et plus(2) 7,359 7,342 7,168 7,155 6,972 6,955 

La main-d'oeuvre b 2,626 2,594 2,427 2,390 2,364 2,292 
Employes b 2,529 2,503 2,347 2,309 2,296 2,221 

Agricoles e 90 69 73 60 74 53 
Non agricoles b 2,439 2,434 2,274 2,249 2,222 2,168 

Ch3meurs e 97 91 80 81 68 71 

Population non active a L733 4,748 4,741 4,765 4,608 4,663 

Taux d'activité (3) b 35,7 35.3 33.9 33.4 33.9 33.0 

Taux de ehmage (4) e 3.7 3.5 3.3 3.4 2.9 3.1 

kLi r... = r.cart type. voir 'Liegre o'exactitucle Oes estimations" pour une explication, page 8. 
(2) Ne comprend pas les pensionnaires des institutions, les membres des Forces armdes, les Indions 

vivant dans les reserves ni les residents du Yukon et des Territoires n 
(3) La main-d'oeuvre en pourcentage de la population rde 	1. iii ot pins. 
(4) Les ch3meurs en pourcentage de Ia main-d'oeuvre. 

Nota: A I 'exception des tableaux 2 et 5, tous les clii tires jwrleiit ncr iiie eii lie ddterini ide don 
dernier jour est indique. 
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Canada, Main-doeuvre 

Nota: L'introduction de facteurs de pondération reviss en mars 1965 a 	(estimations en milliers) 
ncessité de 16res rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le numéro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

Tableau 2 E.T.  
Moyennes annuelles, 1968 1967 1966 1965 1964 1963 1962 1961 196() 1959 1958 

1946-1968 

Population âgée de 
14 ans et plus 	(2) 14,264 13,874 13,475 13,128 12,817 12,536 12,280 12,053 11,831 11,605 11,388 

La main-d'oeuvre a 7,919 7,694 7,420 7,141 6,933 6,748 6,615 6,521 6,411 6,242 6,137 
Emp].oyés a 7,537 7,379 7,152 6,862 6,609 6,375 6,225 6,055 5,965 5,870 5,706 
Agricoles d 546 559 544 594 630 649 660 681 683 700 718 
Non agricoles 8 6,992 6,820 6,609 6,268 5,979 5,726 5,565 5,374 5,282 5,170 4,988 

Chômeurs d 382 315 267 280 324 374 390 466 446 372 432 

Population non 
active a 6,344 6,179 6,055 5,986 5,884 5,787 5,665 5,531 5,42( 5,363 5,250 

Taux d'activité 	(3) a 55.5 55.5 55.1 54.4 54.1 53.8 53.9 54.1 54. 53.8 53.9 

Taux de chmege (/) d 4.8 4.1 3.6 3.9 4.7 5.5 5.9 7.1 7I 6.0 7.0 

1957 1956 1955 1954 1953 1952 1951 1950 1949 1948 1947 1966 

Population âgée de 
L123 14 ens et plus 	(2) 10,807 10,597 10,391 10,164 9,956 9,732 9,615 9,268 9,141 9,007 8,779 

La main-d'oeuvre 6,008 5,782 5,610 5,493 5,397 5,324 5,223 5,163 5,055 4,988 4,942 4,829 
Employee 5,731 5,585 5,364 5,243 5,235 5,169 5,097 4,976 4,913 4,875 4,832 6,666 
Agricoles 748 777 819 878 858 891 939 1,018 1,077 1,096 1,122 1,186 
Non agricoles 4,983 4,808 4,546 4,365 4,377 4,278 4,158 3,958 3,837 3,779 3,711 3,480 

Ch,meurs 278 197 245 250 162 155 126 186 141 114 110 163 

Population non 
active 5,115 5,025 4,987 4,898 4,767 4,632 4,509 4,453 4,213 4,153 4,065 3,950 

Taux d'activité 	(3) 54. 53.5 52.9 52.9 53.1 53.5 53.7 53.7 54.5 I
2.8 

54.6 54.9 55.0 

Taux de chômage (4) 4.6 3.4 4.4 4.6 3.0 2.9 2.4 3.6 2.3 2.2 3.4 

20-64 ans Person- 
Person- 

Tableau 3 nes 
ASe, sexe et état matrimonial Total ées de 

nes Hommes Femmes gées de 
Semaine terminée 14-19 

65 ens 
le 24 mai 1969 Manes Autres Manes Autres et plus 

anS 

Population 9g6e de 14 ans et plus (2) 14,592 2,419 4,136 a 1,157 b 4,220 a 1,128 c 1,532 

La main-d'oeuvre 8,248 a 829 c 3,979 a 996 c 1,410 c 807 c 227 d 
Employés 7,862 a 739 c 3,845 a 910 c 1,372 c 780 c 216 d 
Chameurs 386 d 90 e 134 d 86 e 38 f 27 f 11 	g 

Population non active 6,344 a 1,590 b 157 d 161 d 2,810 b 321 d 1,305 a 

Tatix d'activit6(3) 	- 	1969, 	24 mai 56.5 a 34.3 c 96.2 a 86.1 a 33.4 c 71.5 b 14.8 d 

19 avril 55.4 31.6 95.5 80.8 33.6 70.3 14.3 

Faux de ch6aage(4) 	- 	1969, 24 mai 4.7 	d 10.9 e 3.4 d 8.6 e 2.7 	f 3.3 f 4.8 g 

19 avril 5.4 11.5 4.4 10.8 2.8 2.7 5.0 

1)(2)(3)(4) Voir renvois page opposee. 
Note: a) Le symbole alphabétique qui suit chaque estimation dans le tableau 3 indique son écart type. 

Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
b) Terre-Neuve ne figure au estimations que depuis 1950. 



Canada, Employós 
(estimations en millers) 
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Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
necessite de 16gres rectifications des estimations publiées avant cette 
AcI- 	Vnr to n,1n,4rn A. marc 1OAC. cu. nräcanc.-cnn..rt-r.ana 0 

Tableau 4 E.T. 
1969 - 	1968 1967 

Sommaire (1) 24(2) 19 18 E 20 20 22 
mai avril mai avril mal avril 

Total, employés a 7,862 7,629 7,505 7,276 7,409 7,125 
Agricoles d 592 521 584 533 600 504 
T4onagricoles a 7,270 7,108 6,921 6,743 6,809 6,621 

Ernployés, non agricoles a 7,270 7,108 6,921 6,743 6,809 6,621 
Travaillant d'habitude 35 heures ou plus a 6,463 6,252 6,177 6,015 6,131 5,950 
Travaillant 35 (ieures ou plus a 3,512 5,802 5,741 5,180 5,s97 5,560 
Travaillant nioins de 35 Iseures, 
ou non au travail C 2,951 450 436 835 434 390 
Pour des raisons économiques(3) e 83 72 79 86 74 63 
Pour d'autres ralsons(4) c 2,868 378 357 749 360 327 

Travaillant d'lsabitude moms de 35 
Iteures C 807 856 744 728 678 671 

Tableau 5 
industries 

E.T. 
(1, 

1969 1968 1967 
24 19 18 20 20 22 

- mal avril mai avril mai avril 
Total, employés a 7,862 7,529 7,505 7,276 7,409 7,125 

Agriculture d 592 521 584 533 600 504 
Autres industries primaires d 223 185 220 183 195 171 
Fabrication c 1,327 1,309 1,742 1,715 1,767 1,741 
Construction c 486 436 458 416 472 441 
Transports et autres servires publics c 722 694 680 659 659 637 
Commerce C 1,274 1,277 1,244 1,239 1,201 1,184 
Finances, assurances et immeuble d 342 333 325 320 311 304 
Services sociaux, personnels et autres c 1,922 1,908 1,806 1,772 1,759 1,715 
Administration publique c 474 466 446 439 445 428 	] 

Nota: Depuis Ia tin de 1962, 13 statistique du tableau 5 etait fondée sur une moyenne de trois rnuis. 
Cependant, depuis janvier 1966, on a Pu fournir des estimations mensuelles des personnes employees 
par industrie. Par consequent, a cosnpter de février 1968, la statistique du tableau 5 a trait aux 
periodes mensuelles de rCférence. On peut obtenir des estimations par industrie fondCes sur Ia nioyen-
ne de trois mois en s'adressant a 18 Division des ersqutes spéciales. 

T3bleau 6 
Classe de travailleurs, agricoles 

A leur Travailleurs 
et non agricoles, et sexe Total Payés Employeurs familiaux non 

Semaine terminée p remuneres 
1e 24 mai 1969 

Total, employés 7,862 a 6,751 a 552 c 350 c 209 d 
Agricoles 592 d 105 e 289 d 52 f 146 e 
Non agricoles 7,270 a 6,646 a 263 d 298 d 63 e 

Hommes 5,333 a 4,444 a 475 c 322 c 92 d 
Agricoles 502 d 88 e 232 d 51 f 81 e 
Non agricoles 4,831 a 4,356 a 193 d 271 d 11 f 

Femmes 2,529 b 2,307 b 77 e 28 e 117 d 
Agricoles 90 e 17 f 7 g 1 g 65 e 
Non agricoles 2,439 b 2,290 b 70 e 27 e 52 e 

(I) I..1. = t.cart type. Voir "Uegre d'exactttucle des estimations" pour une explication, page ti. 
(2) Un grand nornbre de personnes ont travaillé moms de 35 heures en raison du congé de la Fete de La 
Reine durant Ia semaine de référence de mai 1969. (3) Les raisons économiques pour lesquelles ils 
n'ont pas travaillé 35 heures ou plus sont: temps réduit, congédiement temporaire pour une partie 
la semaine, et cessation ou debut d'emploi durant Ia semaine. (4) Les autres raisons pour lesque11 
us n'ont pas travaillé 35 heures ou plus sont maladie, mauvais temps, différend industriel, vacan 
et autres raisons telles que congés statutaires durant La semaine. 
Nota: Le symbole alphabétique qui suit chaque estimation dans le tableau 6 Indique son écart typ 

Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
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Nota: L'introduction de facteurs de pondération reviss en mars 1965 a 
	

(estimotons en milliers) 
ncessité de légres rectifications des estimations publies avant cette 
dQt.. VMr le nhimrn ap m,-s iq,c dii n1- spnt rRnnnrt flRP R. 

Tableau 7 

Chrneurs 

E.T. 

(1) 

1969 1968 1967 

24 19 18 20 20 22 

mal avril mai avril mal avril 

Total, chmeurs d 386 432 366 436 304 365 

Sans travail et cherchant du travail d 362 404 347 403 285 334 

Cherchant du travail A plein temps d 339 383 327 387 268 320 

Cherchant du travail A temps 
partiel f 23 21 20 16 17 14 

En congdiement temporaire 

jusqu'A 30 jours f 24 28 19 33 19 31 

Sans travail et cherchant du travail d 362 404 347 403 285 334 

Moms d'un mois d 117 91 100 87 97 93 

De 1 A 3 mois d 103 125 108 140 91 121 

De 4 A 6 mois e 71 116 77 119 57 85 

7 mois et plus e 71 72 62 57 40 35 

Tableau 8 

Repartitions regionales 

Semaine terminee 
1e24 mal 	1969 

Canada 
Region 

Atlantique 
Prairies 

 

Quebec Ontario 

Region 

des 
Colornbie-

Britanniqui 

Population agee de 14 ans et plus 14,592 1,357 4,189 5,211 2,367 1,468 

Hommes 7,233 672 2,067 2,572 1,193 729 

Femmes 7,359 685 2,122 2,639 1,174 739 

La main-d'oeuvre 8,248 a 666 b 2,294 b 3,056 a 1,384 b 848 b 

Hommes 5,622 a 462 b 1,590 a 2,048 a 949 a 573 b 

Femines 2,626 b 204 c 704 c 1,008 c 435 c 275 d 

Ernp1oys 7,862 a 614 b 2,128 b 2,959 a 1,351 b 810 b 

Hommes 5,333 a 419 b 1,459 b 1,983 a 926 b 546 b 

Femmes 2,529 b 195 c 669 c 976 c 425 c 264 d 

Agricoles 592 d 28 e 120 e 139 e 279 d 26 f 

Non agricoles 7,270 a 586 b 2,008 b 2,820 b 1,072 C 784 c 

Employés payés 6,751 a 534 c 1,844 b 2,639 b 1,007 b 727 c 

Homines 4,444 a 357 c 1,240 b 1,724 b 640 b 483 b 

Femmes 2,307 b 177 c 604 C 915 C 367 C 244 d 

Chmeurs 386 d 52 e 166 e 97 e 33 e 38 e 

Hommes 289 d 43 e 131 	e 65 e 23 e 27 e 

Femmes 97 e 9 f 35 f 32 e 10 g 11 	f 

Population non active 6,344 a 691 b 1,895 b 2,155 b 983 b 620 c 

Hommes 1,611 	b 210 C 477 C 524 C 244 C 156 C 

Femmes 4,733 a 481 b 1,418 b 1,631 b 739 b 464 c 

Employés 	1969, 24 mai 7,862 a 614 b 2,128 b 2,959 a 1,351 	b 810 b 

19 avril 7,629 574 2,091 2,894 1,290 780 

1968, 	18 mai 7,505 599 2,079 2,798 1,292 737 

20 avril 7,276 553 2,013 2,741 1,246 723 

1967, 20 mai 7,409 584 2,087 2,750 1,265 723 

22 avril 7,125 545 2,012 2,687 1,183 698 

Ch3meurs 	1969, 24 mai 386 d 52 e 166 e 97 e 33 e 38 e 

19 avril 432 67 182 100 42 41 

1968, 	18 mai 366 44 134 104 36 48 

20 avril 436 63 175 107 40 51 

1967, 20 mal 304 45 123 74 26 36 

22 avril 365 60 131 100 33 41 

l) E.T. = Ecart type. Voir "Degré d'exactitude des estimations pour une explication, page B. 

Nota: Le symbole a1phabtique qui suit chaque estimation dans le tableau 8 indique son 4cart type. 

Voir "Degrg d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
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Degré d'exactitude des estimations 

) Erreur due Cu sondage 

Lee estimations contenues dane le present rapport sont 
Eondées sur des renseignements obtenus au moyen d'un sondage 
lea m,nages. On aurait peut-Ctre obtenu des chiffres quel-
ue peu différents at on avait felt un recensement integral 

Be servant des memes questionnaires, enquteurs, sur-
eillanta, analyses, etc. qu'on utilise prCsentement pour 

le Relevé de Is main-d'oeuvre. Cette difference s'appelle 
erreur

. 
	d'cstimation due au Bondage. Dens l'organisation et 

le fonctionnement dci Relevé de la main-d'oeuvre, on s'est 
efforcC de réduire l'erreur due au Bondage cu minimum. 
L'erreur due au sondage (exprirnée en pourcentage de l'esti- 
nation visCe) n'est pes Is mime pour toutes les estimations; 
entre deux estimations, la plus forte aura vraiaemblablement 
le plus faible pourcentage d'erreur due au sondage et, entre 
deux estimations de Is nsême grosseur, celie qui porte cur 
une caractCristique plus égskement repartie It travers ic 
pays sera susceptible d'avoir un pourcentage moms élevé de 
varlabilitC due au sondage. On plus, [es estimations con-
cement l'&ge et Ic sexe Bunt habituellement plus srec que 
d'autres estimations de mCme taille. 

b) Erreums non dues au sondage 

Des erreurs, indépendantes du sondage, peuvent cc pro-
iire b presque toutes lee phases d'une enquête. Les en- 
.iteurs peuvent mal comprendre les directives, lee repon- 
ents peuvent faire erreur en répondant aux questions, Irs 
ponses peuvent Ctre mel inscrites dans le questionnaire et 

55 erreums peuvent Be glisser dens Ic depoulilement et Ic 
slcul des données. Toutes ces erreurs sont appeleea 
rreurs non dues au Bondage. Certaines des erreurs non dues 

Bondage s'annulent apras un grand nombre d'observations, 
its les erreurs qul se produisent systématiquement engen-
rent des biais. On peut reduire les erreurs non dues su 
indage par one preparation soignee des questionnaires, par 
ic instruction approfondie et une surveillance serrée des 
r,queteurs et par un contr&le a fond du dépouil[ement. En 
nCral, plus lee questions prennent un caractère personnel 
subjectif, plus les reponses sont sujettes h erreur. Dc 

lus, les donnCes concermant les personnes dont Is situation 
at moAns stable dans Ia main-d'oeuvre cortiendront un nom-
re melativement plus élevC d'erreurs non dues au sondage. 

c) Indicateurs akphabetlques de l'écart type 

L'erreur due au sondage, telle que dCcrite h l'alinéa 
a), n'est pee connue. Toutefois, une quantitC, appelés 

icart type, peut 6tre estimée des données mames du sondage. 
.'écart type d'une estimation eat une mesure statistique de 
son erreur due Ru sondage. 11 mesure aussi partiellement 
['effet des erreurs non dues au sondage, mais it ne reflète 
sucun bials systématique dane lee donnCes. Las chances sont 
l'environ 68 sur 100 que Is difference entre une estimation 
fondée But Ufl sondage et le chiffre comparable tire d'un 
recensement serait mains que l'Ccart type. Lea chances soot 
J'environ 95 sur 100 que Is difference suit inférleure nu 
louble de l'écart type, et d'environ 99 cur 100, qu'elle 
oit inférieure h deux fois et demi l'écart type. 

La main-d'oeuvre 1963-1968 (suite de la page 2) 

Las écarts types des estimations, exprimés en pourcen-
tsge des estimations, sont indiqués par des lettres. La 
lettre "a" indique qua l'ecart type eat de moms d'un demi 
p. 100. La lettre 'b" indique que l'Ccart type vane entre 
0.6 et I p. 100 de l'estimntion cc ainsi de suite, tel que 
l'indique le tableau cl-aprs. 

Designation aiphabétique de l'écart type procentuel 

Indicateur alphabétique 	Ecart type procentuel 

a 0.0% 	0.5% 

b 0.6% - 	1.0% 

c 1.1% - 	2.5% 

d 2.6% - 	5.0% 

e 5.1% - 	10.0% 

f 10.1% - 	15.0% 

g 15.17. 	- 

L'ecart type reel d'une estimation vane d'un mats a 
l'autre. Vu que les écarts types des estimations courantes 
ne sont pee disponlbles a Is publication du present rapport, 
lee indicateurs alphabétiques sont fondés sur las écarts 
types moyens de l'année precédente. Its ne devraient donc 
tre considérés qua comae des indices de t'aniplitude des 

ecarts types. 

(d) Variations mensuelles de l'écart type 

Le tableau ci-haut peut aussi indiquer, en pros, Ia Ii-
mite supérieure de l'écart type de is difference (variation) 
entre deux estimations concernant deux mois sépares par on 
an su plus. En Ce qui concerne Is plupart des caracténis-
tiques pubtiées dens Ic present rapport, l'écart type de Is 
difference entre deux estimations peut etre un peu moms 
considerable que l'écart type de ia plus faible des deux 
estimations ou de is classe precédente. 

Par example, supposons qu'une estimation hypothetique, 
en mai et en juin, Ctait de 513,000 at de 625,00°, respec. 
tivement, et que l'écart type procentuel des deux estima-
tions Ctait indtqué par Is lettre 'c', c-a-d. entre 1.1 et 
2.5 p. 100; la difference (112,000) entre las estimations de 
mai et join aurait donc un ecart type mains élevé que 2.5 p. 
100 de 513,000, c-a-d. moindre qua 12,800. 

(e) Estimations courantes des écarts types 

Les écarts types sont calculés mensuellement pour plu-
steurs estimations et variations mensuelles. Ces chiffres 
sont habituellement disponibles quelques semaines aprhs Ia 
publication du prCsent rapport et peuvent Ctre obtenus sot 
demande. A partir de 1966, on raport annuel sara publiC 
sur lea Ccarts types co coors de lanne précédente 

inmnterrompu depuis le debut de Ia période d'aprs.guerre. 	et a comisencé a augmenter pour atteindre 50.3 en 1963 puls 
Les taux d'activtté ont éte considérablement mains élevés 	it s'est encore accéléré pour atteindre 58.4 en 1968. 
dana lea groupea d'ge de 20-24 ens et de 65 ans et plus; Ia 	

Dane toutes lea regions, L'augmentation de 18 main- 
baisse a été sioins marquee dens lea groupes d'ge de 25-44 	d'oeuvre a été supérieure it celia de Ia population de 14 ens 
ans et de 45-64 ens at 11 n'y a eu pour ainsi dire aucun 	et plus, ce quf a provoqué en 1968 un taux d'activtté aupC- 
changement dana Ic cas du groupe d'ge de 14-19 ans. 	 rieur 	celut de 1963. 

Le taux d'activite de la main-d'oeuvre feminine augmente 	Au cours de Ia periode observée, Ia taux d'activité 
rapidement depuis 1953. Au cours de la présente périocie 	chez lee hoasnes a diminuC dens toutes les regions, sauf en 
d'observation, it a fait un autre bond, peasant de 29.6 it 	Colombie-Britannique. Chea lea femmes, par contre, 11 a 
34.4. Sauf chez lee femmes de 65 ans et plus, tous lea 	éte beaucoup supérleur a celui de 1963, at cc dens toutes lee 
groupes d'ge ont connu en 1968 un taux d'activite supérieur 	regions. 

celui de 1963. 

Taux d'activité de Ia main-d'oeuvre 
Certaina groupes d'ge 

Groupes d'ge 	Hoesnes 	 Famines 
1968 	1963 	1968 	1963 

14-19 	 39.1 	39.2 	31.3 	29.9 
20-24 	 84.6 	88.7 	58.4 	50.3 
25-44 	 97.0 	97.7 	36.4 	30.5 
45-64 	 91.1 	91.9 	35.4 	30.5 
65 + 	 24.4 	26.4 	5.9 	5.9 

Laugmentation du taux d'activité de la main-d'oeuvre 
feminine de 20-24 ans eat récente. Entre 1948 et 1959, 1e 
taux a fluctuC entre 45.4 et 47.4. 11 était de 46.5 en 1959 

Chez les hommes cosmicchez lea fesimes, le taux d'acti-
vité est toujours le plus Clevé en Ontario Ct to pl,s b,ss 
dens Is region atlantique. 

Taux dactivite de la main-d'oeu\', 
par region et suivant le sexe 

Lea dccix sexes 	Hougnes 
1968 1963 	1968 1963 	19613 1' 

Atlantique 	48.2 46.8 	68.1 71.1 	28.5 2L.4 

Québec 	54.3 52.6 	76.7 78.3 	32.4 27.8 
Ontario 	57.7 56.5 	79.2 81.2 	36.9 32.5 
Prairies 	56.8 55.0 	77.8 79.0 	35.4 30.2 
C.-B. 	 56.0 52.8 	77.1 75.9 	35.3 29.9 


